
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1040    DEL     30/11/2023 

RICHIESTA  DI  INSTALLAZIONE  AUTOVELOX  AL  KM  222+640  IN 
COMUNE  DI  CATTOLICA  (RN)   -   CONTRATTO   N.  7000000269106. 
IMPEGNO DI SPESA PER ONERI DI ISTRUTTORIA PRATICA E PER SPESE 
DI SOPRALLUOGO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 1142 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 30/11/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 3 prot. n. 50840 del 30 
dicembre 2022 con il  quale  è  stata  conferita  la  posizione organizzativa  con compiti  di 
direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

VISTO  il  decreto  prefettizio  Nr.  0010169  del  26  Giugno  2012:  Autorizzazione 
all'accertamento  remoto della  violazioni  lungo S.S.  16  “Adriatica”  dal  Km. 221+012 al 
Km.223+410, depositato agli atti del Comando di P.M.;

VISTO  il  decreto  prefettizio  integrativo  Nr.  0023740  del  27  Dicembre  2012: 
Autorizzazione all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S. 16 “Adriatica” compreso 
fra  il Km 219+785  (confine  Misano Adriatico)  a  nord e il  Km 221+012  (confine  San 
Giovanni in Marignano) a sud, depositato agli atti del Comando di P.M.;

CONSIDERATO  che  è  intenzione  dell’amministrazione  comunale  di  Cattolica 
procedere all’acquisto di un  nuovo autovelox da installare in postazione fissa sulla SS.16 
Adriatica corsia nord come da autorizzazioni prefettizie sopra indicate;

VISTA la richiesta di autorizzazione all’installazione di dispositivo fisso su palo per il  
controllo elettronico della velocità sulla SS. 16”Adriatica” al km 222+640 in comune di 
Cattolica (RN) prot. n. 0032353 del 28 agosto 2023 inviata con pec ad A.N.A.S. SPA quale 
concessionario della S.S. 16 “Adriatica”, e successivo invio cartaceo prot. n. 0042606 del 3  
novembre 2023;

VISTA,  altresì  la  comunicazione  pervenuta  da  A.N.A.S.  SPA,  assunta  al  prot.  n. 
0045368 del 24 novembre 2023, depositata agli atti  della presente determinazione, nella 
quale A.N.A.S. SPA da atto della ricezione della richiesta di cui al precedente paragrafo  
attribuendogli  il  numero di  contratto  7000000269106,  e  richiede  il  versamento  di  euro 
325,45 più IVA al 22% per oneri di istruttoria pratica e spese di sopralluogo da pagarsi 
entro 30 giorni;

Pratica n. 1142 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 30/11/2023 Pag. 2 di 4



CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 397,05 (IVA compresa) a copertura 
degli oneri di istruttoria pratica e spese di sopralluogo di cui al precedente paragrafo risulta 
compatibile con la risorsa di bilancio stanziata all'interno del capitolo di bilancio 1740003 
“Canoni di concessione servizio polizia municipale”

Vista la legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4 
che stabilisce “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare,  
in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e degli altri soggetti di cui al  
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che  è  stato acquisito,  presso gli  organi  competenti,  il  documento 
unico  di  regolarità  contabile  (DURC) relativo  alla  ditta  A.N.A.S.  SPA con sede  in  via  
Monzambano n. 10 – 00185 Roma RM – P.I. IT02133681003 e CF 80208450587, avente 
scadenza 12/02/2024;

VISTO che  la  ditta  in  questione  presenterà,  ai  sensi  del  comma 7  art.  3  Legge 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. la narrativa è parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 397,05 (imponibile euro 325,45 + iva 
al 22% euro 71,60), per la copertura:

- degli oneri di istruttoria pratica pari a € 154,05 + iva al 22% e
- delle spese di sopralluogo pari a € 171,39 + iva al 22% 

relativi al contratto n. 7000000269106 da stipulare con A.N.A.S. SPA con sede 
in via  Monzambano n.  10 – 00185 Roma RM – P.I.  IT02133681003 e CF 
80208450587 per l'autorizzazione all’installazione di  dispositivo fisso su palo 
per il controllo elettronico della velocità sulla SS. 16”Adriatica” al km 222+640;

3. la spesa di cui sopra farà carico sul capitolo 1740003 “Canoni di concessione 
servizio  polizia  municipale”  del  bilancio  2023  -  codice  piano  dei  conti 
finanziario e codifica siope 1.03.02.05.999; 

4. di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato 
il seguente, smart-cig Z143D74D0E dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

5. di individuare nella persona della P.O. dott. Alberto Gasparotto il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica n. 1142 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 30/11/2023 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/11/2023 
Firmato

Ruggero Ruggiero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1142 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1040 del 30/11/2023 Pag. 4 di 4


